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NÓGRÁDI LAPOK és HONTI HIRADÓPolitikai, Társadalmi s Közgazdászati Hetilap.
Előfizetési ár:

Egész évre 6 frt. Fél évre 3 frt. Negyed évre 1 frt 
50 kr.   Egyes szám ára: 15 krajcár

Előfizetni csupán a kiadóhivatalban lehet B.-Gyarmaton.

Előfizetési pénzek, reklamátiók és hirdetések a kiadóhivatalhoz
  intézendők.

A lap szellemi részére a nyilttérre vonatkozó minden közle-
 mények a szerkesztőhöz kerülendők.

Hirdetésed díja : három hasábos petitsor 5 kr. - Nagyobb és
 többszöri hirdetések jutányosan eszközöltetnek.

  Bélyeg minden beigtatásnál 30 kr.

Nyilttér garmond sor: 20 kr.

ELŐFIZETÉSI FELHIVÁS

A..NÓGRÁDI LATOK"
1890-ik évfolyamára.

Egész «vrv . . . . fi frt - kr. 
Fél évn-...................... 3 frt kr.

Nt-gyedévn- .... 1 írt -'Hl kr. 
Egy hónapra . . . — írt 5n kr.

Az. (*l<>liz.*t<MÍ pénzek cgrtóíil .1 kiállóhoz, rzinu-zvi- 
— legcz.élszenlbbi-n |x>stiiutalványny.il - .1 nyoiual.nnlu 
példányok « pontot szétküldés trkintctéból, mielőbb l»- 
küldendők.

KÉK László. HORVÁTH Danó.
kiadó  és laptulajdonos felelős szerkesztő

Madách Imre.
Kegyeletei ünnepélyt fog ülni Nógr.ídvár- 

megye e hó 3O-án. E napon leplezi le a vár­
megye Madách Imrének, megyénk fia és hal­
hatatlan Írónknak Roskovics Ignác/, budapesti 
festőművészünk által alkotott igazán remek 
arczképét.

Nógrádvármegyéiiek volt elsősorban köte­
lessége. hogy a saját nagy fiának emlékét meg­
örökítse. Így tett Dehreczen. mely llsokonay, 
Szatmár. mely Kölcsey és Kecskemét, mely Ka­
tona Józsefnek szobrot emelt, anélkül, hogy 
ahoz az ország hozzá járult volna.

Mi ha nemis emeltünk szobrot, de méltó 
emléket alapítottunk Madách Imre tiszteletére;
— összehoztunk ugyanis vagy 2 ezer forintot 
.Madách alapítványnak'' és művészi ecsettel 
lefestettük a nagy iró arczképét, mely a vár­
megye dísztermében, hogy úgy mondjuk. Pan- 
theonjában elhelyeztetik a jelen és jövő nem­
zedék buzdítására és lelkesítésére.

Készüljünk; ezen nagy ünnepre mindnyájan 
gyűljünk össze c hó 30-án a vármegye minden 
részéből, hogy Madách Imre életéből, eszméiből 
példát merítve, a megzavart egyetértést és békét 
helyre állítsuk.

Legyen e kegyeletei nap az engesztelés 
szent ünnepe!

Az. ünnepély rendezés,- ügyében tett intézkedések­
ről a vármegye közönségét kővetkezőkről értesíthetjük.

A Madách emlékügyi bizottság Scitovszky János 
elnöklete alatt okt. hó 5-én ülést tartott, mely alkalom­
mal elsősorban olvastatott Nógrádvármegye törvény­
hatósági bizottságának 1890. évi szepl. hó 10-ki köz­
gyűlési határozata, mely örömmel veszi tudomásul a 
Madách emlékügyi bizottság ama jelentését, hogy a bi­
zottság ama javaslatait, melyek az arczkép leleplezési­
ünnepély rendezésére, s az ünnepély programjának meg­
alapítására vonatkoznak, — megbízván egyszersmind az 
emlékügyi bizottságot azzal is, hogy a kegyek-les ünne­
pély részleteit dolgozza ki s hajtsa végre.

Ezen közgyűlési határozatnak tudomásul vételé 
melleit — gr. Hegen féld l^jos főispánunk Öméltóságá­
val tuiieiit közös megállapodás folytán Madách Imre 
arczképének leleplezési ünnepélye f. évi október hó 
3 0-i k napjának d. e. I 1 órájára tűzetik ki.

Miután az ünnepélyre a magyar tudományos Aka­
démia, a Kisfaludy és Petőfi társaságok közvetlenül a 
törvényhatóság által hivattak meg, — az Akadémia és 
a jelzett irodalmi társaságok, s Madách Aladár úr az 
ünnepély határnapjáról értesitendők, — s elhatároztatott 
az is, hogy az ünnepélyre az arczkép mii vészfestője; 
Roskovics Ignácz úr is meghivassék, aki egyszersmind 
levélileg felkérendő, hogy miután az arczkép kerete a 
jun. II-ki megyeházi tűzvész alkalmával elégett, a meg­
felelő keret elkészíttetése iránt lehető sürgősen intéz­
kedni szíveskedjék.

Az akadémiai tagoknak, valamint a Kisfaludy és 
Pelűll társaságok tagjainak és Roskovics Ignácz művész 
urnák Vácztól B.-Gyarmatra es innen okt. 31-én vissza 
szállítása, — s B.-Gyarmaton való elszállásolása iránt 
akép történt gondoskodás, hogy Vácztól Rétságra s 
innen okt. 31-én Váczra leendő elszállítás eszközlésére,
— ingyen fogatok szerzésére. Balás Ferencz nógrádjá- 
rási főszolgabíró úr kéretik fel. — A vendégek itteni 
elszállásolása és Hátságról B.-Gyarmatra s innen vissza 
Rétsági leendő szállítása — a városi elöljáróság gond­
jaira bizatik.

Elhatároztatott továbbá, hogy az ünnepélyre a 
rendező bizottság által: a losonczi fögymnasium az oltani 
lanitóképezde és a b.-gyarmati polgári iskola tantestü­
letei, továbbá a b.-gyarmati kassinó, a b.-gyarmati 
népkör, a losonczi, salgótarjáni, szécsényi, füleki és szi­
ták i kassinók tagjai meghívómnak, ós pedig oly kérés­
sel, hogy megjelenési szándékukat és u kiküldendő ta­

gúk számát — folyó évi október hó Jn-káig Scitow.kv 
Junos bizottsági elnök urnát bejelenteni «zi repkedjenek, 
már azon czelból is, - hogy a diszcbédrn résztvevők 
szama iránt tájékoztatás szerezhető legyen.

Végül elhatároztatott, hogy a közgyűlés után a 
megyeház dísztermében d i s z e b é d rendezt<-ssék. s 
ennek rendezésért.- Scitovuky János alispán és emlék­
ügyi bizottsági tag úr felkéretett.

E tárgyban közöljük a főispánt meghívót is, mely 
következő:
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Nagy férfiak emlékének megőrzése, tiszteletben tar­
tása minden nagyratörekvő nemzetnek erkölcsi köte­
lessége.

Ily nagy férfiú volt Madách l.nre is, ki műveivel 
különösen pétiig egyik remek alkotása: .Az ember tra­
gédiájával* — az írói nagyság azon magaslatara emelke­
dett, mely magaslaton dicsőségteljei: ragyognak: Petőfi, 
örökifjú é< ősercjü lyrai költőnk. — Arany, drámai 
erőlien kimeríthetetlen b.dlada-írónk nevei.

.Madách Imre, irodalmi müvei által halhatatlan 
nevet szerzett magának nemcsak itt hazájában, de a 
külföld müveit népei előtt is.

Búszkesi’-ggel dobog fel ezért minden magyar em­
ber kebele; de a büszkeség fokozott érzete tölthet; el 
különösen Nógrádvármegye lelkes közönségének szivét; 
mert hisz Madásh Imre bölcsője Nógrádvármegye volt, 
itt élte át minden szépét és nemesért, lelkesülő ifjúsá­
gát, itt érvényesítő férfikora ragyogó tehetségeit, itt 
Nógrád vármegyében alkotta m-*g a rilág irodalom egyik 
gyöngyét: .Az ember tragédiáját* s midőn a fájdalom 
megtörte szivét, e vármegye földe fogadta be a mindig 
nemesen érzett, s fájdalomtól megszentelt szivet anya­
keblébe.

Önérzettel doboghat fel szivünk, mert habár a 
•zlregovai sirhant felett országos emléknek kellene emel­
kednie; — Nógrádvárraegye lelkes közönsége volt az. 
mely szeretett nagy fiának emlékéi tőle teli;előleg sietett 
megörökíteni az által, hogy emlékére nagyobb irodalmi 
alapítványt alkotott, - s a vármegye díszterme számára 
a halhatatlan iró arczképét művészi ecs tlel lefestett.

Nemcsak hazafias, de egyszersmind kedves köte­
lességemnek tartom, hogy a vármegye folyó évi szep­
tember 10-iki közgyűlésének határozata folytán, -- ezen 
arczkép ünnepélyes leleplezt-sére rendkívüli közgyűlést 
hívjak egybe.

Ezen rengkivüli közgyűlés határnapjául folyó 1890. 
évi október 30-ikának - délelőtti II óráját tűzöm ki és 
felkérem a t. vármegyebizottsági tag- urat, hogy ezen 
kegyeletei ünnepélyen megjelenni szíveskedjék.

Kelt B.-Gyarmaton, 1890. ovi október 10-én.
Gró/ IXttnfild f.njo*. 
.S.g'U.tr ■rgjr* fuiapknj*.

A rendkívüli közgyűlés sorrendje:
. 1. .Szózat.* — Énekli a b.-gyarmati dalegylet.

2. Főispáni megnyitóbeszéd.
3. Emlékbcszéd, tartja Scitovszky Janos alispán úr. * 

a Madách emlékügyi bizottság elnöke.
i. Alkalmi költemény, szavalja szerzője: Pajor Ist­

ván kir. tanácsos úr.
5. Az arczkép átvétele és megőrzésül leendő átadása.
6. .Hymnus.* Énekli a b.-gyarmati dalegylet.
Ezen meghívó mellé következő értesítés csatoltatik:
Gr. Degenfeld Lajos főispán úr Öméltósága me­

gyénk szeretett nagy fia és halhatatlan írónk Madách 
Imre arczképének ünnepélyes leleplezésére f. 1890. évi 
október hó 30-nak d. e. 11 óráját tűzvén ki, a rendező 
bizottság nevében tisztelettel felkérem, hogy amennyi­
ben ezen ünnepélyen és azt ezt követő diszebéden részt- 
venni szives leend, ebbeli szándékát f. évi október hó 
20-káig hozzám bejelenteni szíveskedjék.

A diszebéd, mely a vármegyeház nagytermében 
rendeztetik, d. u. I órakor veszi kezdetét. Egy teríték 
ára: 3 frt

A résztvevők felkéretnek, hogy az ünnepélyes köz­
gyűlésen disz, — avagy szalon öltözékben — megjelenni 
szíveskedjenek.

Kell B.-Gyarmaton, 1890. évi oki. 10-én.
SeiUvtkff Jixoi,

* Midicb -mUkOsyi bUottiág ejnúkr.

Vallás és tudomány.
Az ember szivére a hitetlenség sötét árnya borult. 

Igazságnak .csak azt fogadja el a mit lat, vagv a mit 
kézzelfoghatóan bebizonyítanak neki. Lelkesedhi nem 
tud másért, csak a miből haszna van. Magasabb esz­
ménye nincs többé, lelke üres, kedélye nyomott a bár 
fény, pompa jólét, kényelem és élvezetek közt találod 
őt: boldogtalannak valja magát. Miért van ez i|y? 
Hiszen a.tudomány~ rohamosan halad előre. A hová 
nézünk, szemünk mindenütt az ézz bámulatos vívmá­
nyait látja, jiincs nap, hogy ifjabb és újabb felfedezé­
sek, találniányokról ne hallanánk. Amiről atyátok még 
álmodni sem merészeltek, ma mint k-nnászeies dolgok

allénak előttünk és csodálják ó««.-inkrL hogy umidezc- 
ket nem ők fedezték fel. A csillagász.^ és természettan 
bevezet bennünket a világegyetem titkaihoz: törvényéi 
leteplezve vannak. A vegytan bontani és egyesíteni ta­
nít; az óriási mérveket öltött tudomány minden szak­
mában felvílágositást nyújt nekünk. Az rmúei mélyére 
hatva lehet, hogy az élettan segélyével megváltoztat­
hatjuk. módosíthatjuk az élet minden feltételét ás mégis 
lelkűnk nélkülözi a fenségest, azt a mí után pedig tit­
kon cpekedtünk.

A tudomány, a haladás messze sodorta az em­
beriséget a boldogság utjától, s bár az ember árú az 
ész hatalmat: fényénél nem tud felmelegedni. Minden 
ujabbi vívmánya a tudománynak egy-vgy illusióukal 
tépi széjjel. - Elszorult szívvel keressük az okol, hogy 
miért i« van ez így? Miért? A választ csakhamar meg­
találjuk reá. Mert elvonták tőlünk a hiúd és vallásta­
lanok lettünk! Míg a csillagászat, meg nem tanított 
ismerni a főidet — e parányi porszemet — körül az 
ővedzó égitesteket, addig abban a iioldugító hitben 
ringattuk magunkat, hogy mindaz, a mit magunk körül 
látunk, a mi élvezetünkre lett megteremtve, llitlük, hogy 
Isten teremtette az embert a maga képére. Re midőn teljes 
positivitással megtudtuk, a naprendszer egyes titkait, 
midőn olvassuk, hogy ma-ában a Sirius lé milliószor 
nagyobb földünknél; midőn bizonyítékaink kerültek arra, 
hogy a Mars csillagon éppen úgy vannak évszakok : 
tavasz, nyár, ősz és tél mint nálunk, sőt mert az a 
csillag régibb, mint .1 földünk, fdlehető. hogy azt ná­
lunknál műveltebb emberek lakják; midőn a geológia 
százezred évek történetét kezdte a föld kérgeiből kLi- 
vasni; midőn a természeti erők ismerete meggyőzött 
bennünket arról, hogy a csodák korszaka lejárt és a 
világegyetemben nincsen természet feletti beavatkozás; 
az a boldogító hit ingott bennünk, nevetségesnek ta­
láltuk. bogy a világegyetem e megmerhetlcn miuden- 
ségbe az ember helyeztetik czél gyanánt, kételkedni 
kezdtünk a vallások által alkotott Istenek létezésében, 
bensőben suttogni kezdett egy hang, hogyhat az az Is­
tennek nevezett magasabb lény, a Brahma, Fetich, Or- 
muzd, Jehova stb. nem egyebek, mint az emberi kép-.. 

Ttlődés torZ síül öttel. Igén! megingott bennünk a bit 
abban az Istenben, kit nekünk eddig vallásunk nyúj­
tott. Eszünk és ösztönünk azt diktálja, hogy igenis, egy 
magasabb lény, van Isten, de az sokkal magasabb szín­
vonalon áll. mint a melyet vallásunk tanít.

Es itt a fordulópont az emberiség történetében. 
A haladás verűfénye eloszlatta a képzelgés sűrű köd­
felhőjét s a világosság beköszöntésével megszűntünk 
vallásosnak lenni. A tudomány elvette tótünk a hitet 
és a vallás — az egyház — nem sietett a tudomány­
hoz alkalmazkodva pótolni a veszteséget Ne csodáljátok 
tehát, ha a XIX. század, ez a felvilágosodolt férfi, val­
lástalan. A vallás, az egyhazak, ridegen ragaszkodnak 
az idők során elavult dogmáikhoz. Itt ott, elvétve akad" 
egy-egy hang, mely a vallás és tudomány összhangjá­
nak bizonyítását c-élozza: az is inkább elkényszeredett 
akadémikus értekezlet mint zászlóbontás és ujjáalakiitás 
szándék. Pedig igaz, tökéletesen igaz, hogy a tudomány 
nein semmisítheti meg az Istenség fogalmát, s hogy a 
vallásnak a tudománynyal meg kell egyeznie. De ki 
fogja ezt megértetni a hitetlen emberiséggel ?

Az örökkévalóság, ajrégtelenség, a halhatatlanság 
iránti vágyat ápolni kell az emberi lelkekben éppen úgy, 
mint az üvegházi növényeket; csakhogy míg az üveg­
házi növényeknek elegendő a kertász szaktudománya 
és gondossága, addig az emberi léleknek nem thézisekre. 
hanem igazságra van szükségük, igazságra, a mi nélkül a 
mai kor szülöttei többé nem lehetnek. Igazságra, melyet 
felemel és — boldogít Míg a vallások csak saját di­
csőségükért, vagy hatalmukért küzdenek: még nem 
einanczipálják magukat az anyagtól; míg nem fogják 
fel az Isten valódi nagyságát azt a nagyságát melyet 
rohamosan előre törő tudomány ismertetett meg a vi­
lággal: az emberiség szivéről nem oszlik el a hitetlen­
ség sölel arnya, az emberiség nem lesz boldog soha!

Teremtsetek a mai vívmányainak megfelelő isteni 
fogalmat, akkor az emberiség megszűnt boldogtalannak, 
megszűnt vallástalannak lenni <s>. &.

Gazdádat
(SsM&urti kiiltitis GyJavisía.’

Hevesmegye Gazdasági Egyesülete f. évi október 
hó 18-án Gyöngyösön az egyesület székhelyén szőlö- 
szeti kiállitást rendez.

Sokan'azt kérdezik: mit akar és mit czéloz az 
Egyesület ejen kiállítással? Ezen kérdésre szolgaiunk 
fel világosi lássál. Az Egyesület cxé^ja általában az. hogy 
léiével, működésével a gazdaközönség jutóét érdekét 
fejleszsze, hogy megragadjon minden alkalmat, hogy 
jiéldával járjon elő, melyből ki-ki tetszése szerint ta­
núságot meríthessen. - *

Most midőn a" phylloxera föllépésével a megy< 
területén lévő szölőstet is többé már nem megtámadva, 
de tönkre van téve; most, raidőu a szólöstellel fog* 
lalkozó lakosság létkérdésé áll elölerbe, előállt az Egye­
sület hivatásának teljesítése es ö megérti a bivó sxól^
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nógrádi lapok.

* teték«iiy»eg (><r«re lepett s retidezé a szőlőszcti klál- 
.'ilMt

Tsbal utut kurdesrv. hogy mit akar az Egyeaü- 
let, de* *.  érthetően ipúrkoitunk megfelelni, hogy köte- 
le**»gét  akarja teljaaiuni, mely ez iilőnerint u -zöld- 
ueti kiállítás rendezért-ben nyilvánul.

Rendkivüli kitüntetés volt ea. annál inkább, mivel mindkét 
hadtestben a mi hnstiraiok Jönnek legelsóbben -ura, mintegy 
dagrénsan eob i<« feldisxttve Ki alkalomkor csekélysigvm 
sióba jővén, a fenség megengedni méltóitatntt, a folytonos haj 
•aában kiérdemáll egyik lovamat a foglyekUd válásátva kic«e. 
rélhetnem

•) Pismonti hajú neve.
••) Manaona tartaíékert. (Utóbb mint rabló felköttetett.)

A kiállító*  czóIozza azt. b»gy a közönség, mely­
nek nagy rear a tMpá*  súlya alatt fej< tvewtve tétlenné 
lelt, vagy tudatlan apostolok tanaira hallgatva szándé­
kozik meghalt szőlejét elgfre hívni, különösen a közön­
ség azon részét, mely a legnagyobb perckentet teszi ki, 
felvilágosítsa, szemeit kinyissa s uicgtuuluM neki, hogy 
melyik út vezeti öt a helyes irányba, mely úton lehet 
a mindennapi kenyeret az asztalra megkeresni.

Tehat czélja sokak által hallomásból ösiui-rt, s 
alaptalanul elitéit direkt-termö szőlők terméseit bemu­
tatni, hogv így a közönség lássa, miszerint még sem 
oly égbe kiálltó rossz az, mint a hogy azt a visontai 
és egri jó borhoz szokott közönség ösmerel hiányában 
elitélte, hogy borait ízlelve, arra a meggyőződésre jut­
tassa, miszerint jó kezelés és gondos mivelés mellett 
még is lehet azon az elpusztult területen ®b'?,u ^url 
termelni, a melyikért a kereskedő megnyitja a nagy 
bugyellárist.

Megakarja mutatni a hihetetleneknek, hogy a mi 
eddigi jó borainktól nem kell megválni, mert azt ojtás 
által továbbra is lehel termelni; azaz, hogy az ojtás, 
mint a nemes gyümölcsfánál: czélhoz vezet. Megakarja 
mutatni, hogy az eddigi ojtíísok mily sikerre vezettek, 
— hogy mily ojtásnemek alkalmaztatta^, s velük mily 
eredmény éretett el.

lie'akarja továbbá mutatni ama eszközöket, me­
lyek az ójtásnál használtatnak, valamint azon gépeze­
teket is, melyekkel a pbylloxerát sok helyütt sikeresen 
kipusztitották. s ama készülékeket, melyekkel a szőlők 
legújabb ellenségét a peronosporát üldözik, szóval min­
dent, a mivel a vész ellen küzdenek, feltüntetni szán­
dékozik.

(iáiul tűzte ki az egyesület azt is, hogy az ellen­
álló homokterületeken a szőlőtelepítés útját egyengesse. 
Ez okból megkereste ama vidékek elöljáróit, hol a 
szőlőültetásre alkalmas ellenálló homokterületei hisznek 
létezni, az okból, hogy a tulajdonosokat reá bírja arra, 
miszerint azokból mutatványt küldjenek és pedig a 
kiknek elidásra szánt területeik vannak, az eladási ár 
és az eladásra szánt terület mennyiségének feltüntetése 
mellett: — a kik azonban nem szándékoznak homok­
területeket eladni, de tudni akarják azt, hogy azok 
tulajdonképen phylloxera mentesek-e, azoknak úgy 
kivan szolgálni, hogy a bemutatott területet megvizs­
gáltatja és igy tudomására hozza a tulajdonosoknak 
azt, hogy homokját ha«ználhalja-c szőlő beültetésre.

Valamint be akarja mutatni azon javitó anyago- * 
kai, melyek a szőlőmivelésnél eddig előnyösen hasz­
náltatnak; szóval minden követ megmozdít, hogy a ki­
állításon az, a ki tanulságot akar szerezni, azt meg­
nyerhesse, s igy a szőlő újjáalakítása érdekében a 
gazdaközőnségnek szolgálatot tegyen.

Midőn igy ama kérdésre: mit akar, mi a czélja 
a ,Hevcemegyei Gazdasági EgyesüleP-nek a kiállitas 
rendezése által, a kézzel fogható felvilágosítást megad­
tuk, azon véleményünknek adunk kifejezést, hogy a 
Intűztrtt ezél el lesz érve.

El lesz érve, mert mint értesülünk a Földmivelés- 
ügyi Miniszter úr a kiállítási bizottság megkeresésére 
elrendelte, hogy az állami vinczellérképezdék közül a 
budapesti, a tarczali és ménesi részt vegyen, sőt az 

egye- termelők i« reményen felüli szép számban jelen­
tettek be részvételüket.

A védekezé-i eszközök gyártóig valamint a mű­
trágya tulajdonosok közül alig marad cl valaki a így. 
a kiállító*  már előre is igen szépnek, tapasztala*  vxf- 
zásbeu gazdagnak Ígérkezik.

Hu mindezekhez hozz.tve-szúk azt, hogy a kiállí­
tás második napján délelőtt 10 órakor Miklós Gyula 
kormánybiztos úr egy sz.'Ióaz. ti előadást tartani!, me­
lyen a legutóbbi, Becsben tartott szőlőszeti kongreszu- 
s’oii szerzett tapasztalait, az olt történt megállapodást 
is elmondani szándékozik, mely annál inkább is nagy 
érdekkel bir, mivel ott a bortermelő országok legjele­
sebb férfiúi részt vettek; — és hogy a kiállítás 3-ik 
napjan 20-án, a kiállított gépekkel tétetik gyakorlati 
bemutatás, melyet szintén a kormánybiztos ur állal 
kiküldött szakegyén mutat be. 11a mindezt egybevetjük, 
a kiállítás sikere fényesnek Ígérkezik s lehetetlen, hogy 
meg ne emlékezzünk az egylet Quzgó és tapintatos el­
nöke Beretvás Endre úrról, kinek a kiállítás kezdemé­
nyezése, ily utraí terelése nagyrészben köszönhető, ki 
rövid elnöki működésé alatt az egyesületet u pezsgő 
elet terére vezette.

Tanügy.
Könyvismertetés.

KiirUviraify' Wdrajza, kapcsolatosan Magyarország 
Au-ztria és a föld többi részeinek rövid leírásával. Ily 
czimü iskolai könyvecskét küldött be lapunkhoz Durvái 
Armin helybeli könyvkereskedő és kiadó. Az 54 lapra 
terjedő, 16-od ivrólü könyvecske, melynek czerzője 
Szabó Lipót szécsényi tanító, népiskoláink 3. és 4. osz­
tálya tanulói számára van írva, és készséggel elismer­
jük, hogy hasznos tankönyvül szolgálhat az említett 
iskolai osztályokban. A megye leírását illetőleg ugyan­
azon nyomon halad, mint Chikán Mihály 1873-ban 
megjelent megyei földrajza, ettől mégis sokban előnyö­
sen elüt, s tekintve, hogy Chikány M. könyvecskéje, a 
szerző halála folytán uj-javitott kiadást nem ért, hé­
zagpótlónak kell Szabó Lipót müvét tekintenünk; mely 
az érvényben levő tantervhez alkalmazkodva, az áta- 
lános földrajz elemeibe is fokozatosan bevezeti a zsenge 
gyermektanulókat.

A vármegyéi járásonként mutatja be, s egyetlen 
községet sem hagy megnevezés nélkül, a kisebbeknél 
csak éppen a lélekszámút lévén ki zárjel között, nyil­
ván csak azért, hogy minden községbcli tudhassa, meny­
nyi a lakostársa.

A járások székhelyeit részletesen iparkodik ismer­
tetni a szerző, meglepő azonban, hogy ámbár a mű 
kiadása 1S90. évről van keltezve, sok adata elévült, 
részint téves, részint pedig hiányos, amikre Szabó Li­
pót urat, In alkalmilag hozzánk fáradna, készséggel 
tigyvlmeztelnők pontonként is.

Hogy Szécsény mváros jeles szülöttei közül miért 
hagyta ki Szontagh Pált, holott más városoknál kisebb 
jelentőségű egyéneket is megnevez s hogy miért külö­
níti el ugyancsak Széc.sényben a zsidókat a többi la­
kóktól : továbbá, hogy a Losonczot feldúló Grabbét 
miért nevezi magyarfalónak, mi csak a gyermekfogal­
mak őssznzavanisara alkalmas, ezt mi sem pedagogiai.- 
sem didaktikai stemponlból indokoltnak nem tarthatjuk.

Helytelen, hogy Ázsia lakosait vallásilag legna­
gyobb részben ,pogány‘-nak mondja; Dél-Amerikalako­
sait pedig angolok, francziák és németeknek, holott a 
többség spanyolokból áll, kikel azouban meg sem csalit.

Nyelvezete a műnek eléggé népies, jó, leszámítva 
a passivumuk liaszuálásul, amit ideje rolni végreva- 
láliárú.iskoláinkból kiküszöbölni; hiszen már * hivata­
lokban is mindinkább elhagyják a tiszta magyar nyelv 
zetet rontó eme néuiel-latip uzólásmódoL A ,rmu- 
helyett is használhatná, l-gal.ibb váltogatva a sokkal 
magyarosabb (sikság‘-ot.

Reméljük, hogy a szerző egy mielőbbi második 
kiadásnál, jóakaratéi űgyelmeztetéseinkeLtigyelrmbe fogja 
venni; részünkről ajánljuk u művet megyénk minden 
n-p kí eleim tanítójának használatul.

It. K.

Fővárosi értesítő.
Budapest, 1890. október hava.

Mialatt e sorokat írom, egymásután robognak ab­
lakom előtt a lóversenylér felé a fogatok. Ilyen n a 
fővárosi közönség! Talán egész héten takarékoskodik, 
hogy u hét utolsó napján krujezárig elverje összerakott 
pénzét — a lólutrin. A társadalom minden rétege, meg 
a koldusokat sem véve ki, lotong a gyöprv, hová netu 
a verseny gyönyöre, hanem a totalizator csábos izgalma 
vonzza. Uton-utfélen a meeting hőseiről beszélnek; a 
hordárok az utcza-sarkakon hangos;^ kiáiltozva árulják 
a program mol. S mintha a gondn-elés is kedvezne a 
sport * nemének ; mert a borús, esős időjárás egyszerre 
derült-verőfényessé vált, hogy még ez se akadályozza 
azokat, kik pénzeik élfecsériéset tűztek feladatokul. Az- 
előkelők, maguk a jockey-dub tagjai, mesés összegek­
ben .fogadnak*,  sokszor egész vagyonukat teszik koc­
kára ; s hányszor siratja meg ezt az eszeveszett sportot 
egy egész család, egg egész nemzedék! Legveszedelme­
sebb sorsjáték ez azonban a tanuló-ifjuságra nézve. A 

. lóvonatokon egymás hálán szorongva rohannak a tota- 
lizatőr után; a tankönyvek pedig ezalatt az asztal fiók­
jában pihennek. De ez a mulasztás még pótolható lenne, 
hátiéin az erkölcsi kár, mely a fiatalság szivét korán 
nyervágyóvá, anyagiassá, fásulná teszi: ez már mara­
dandó nyomokat vés lelkületűkbe. Jtt lenne az idő. 
hogy a lóversenyeket azon ereded alakjukra kellene 
visszaszorítani, melyben a legnagyobb magyar, Szé­
chényi István gróf lélesitetla. De különösen égető szük­
ség a versenyirodákat bezárni, a középiskolai ifjúságot 
pedig szigorúan eltiltani a lóversenyektől.

Azonban nemcsak a lóversenytér (elé látom a fo­
gatokat repülni; más czél is kergeti a fiatalságot a ke­
repes: utón. Délczeg alakok, kényesen hátradőlve, haj­
tanak a Ferencz-József kaszárnya felé, vadonatúj hu- 
szárunifonuisban. Az önkéntesekről beszélek. A kik 
szerencsésen kiállták a sarat a tiszti-vizsgálaton, azok, 
ősmesteri ranggal, vígan csörtetik kardjukat az aszfal­
ton; de a kiknek nem kedvezett a szerencse, azok bú­
san ballagnak a laktanyába, a hol még egy évet kell 
majd cltőlteniök. A kinek könnyű vér kering az ereiben, 
az nem despcrál; vigasztalja némileg azon tudat, hogy 
az .ujonezok*  bizonyos respektussal fognak majd az 6 
káplárt csili igaira tekinteni; de a ki komolyan fontolja 
meg a bukás következményeit, arra keserves napok vá­
rakoznak. Ezen keserves napot elöl akart a halálba 
menekülni egy barátom Thorockay István.

Mint tekintélyes, gazdag erdélyi család sarja, nem 
tudta elviselni azt n szégyent, mely a második évi szol­
galatból rá és szülőire háramolt volna. Jól ladjuk mind­
nyájan, hogy az ő esete volt az első, de azt is'tudjuk.

TÁRCZA.
Solferino visszavétele.

(.Mókás epoid.)
Motto: Aras virtmqa, cars . . 

(vaiyú:)
.Huúréltt a KyóacyólH . I*

Hatvanhatba, Peacbiriban, 
Ott a Garda tars partjin. 
Akkor, midin — magveretván. 
Lett nabad a veaaat — taljin. 
Mindaaaraü fecyvar kőit, a 
Tiaankarmadik Ltkiitvkn 
Hutait sated kit aaakaaaa. 
(Jkta Knn fiák. Efyae hiUánr) 
Detacbklva érint ott fekvik. 
Sa*a  Oydrcyl — na hiea volt aa fakvia*  
Ej.nap l&bktoa portydanl t ? 
Nem lp .idea aemmit-tevia*!  
A nyit engem ia ott íré, 
Taljinok vesaedelmtre . !

S bogy lm hneait hadnagy voltam, 
Baaaag in aa kutyagoltam . I

Ulanaígea Lombard fóldón 
Nyargaliaatnnk. kergaludaUnk; 
Poaaolengo. Volt', Lonato. ,
Dnenaknoba be ntatfink.
Egya.art uak harmad magammal. 
Kleain mait hogy el nem eaiptek: 
FilazAaad lovat kerített.
Ctak hogy olaeeleltam — ippeg . t 
. . Csata napjknl — Cnetoatihot! 
A vkrőraig ia kirontvio.
Perese a hnaaAr te voeateg. 
Ott öteg fedezet volt km! 

-s egy-egy igya — ha Kibukkant: 
.Saáilj Irbuaairl FdlZn a kant I*  

Sok csere pár esett foglyul!
8 ló helyesebb tán ,ótott nyál").

8 jó paripám hogy el nynatam, 
Magna kegy lón oeatály ríssem 
A fóbercaeg megengedte 
Etákból kleaorílbetnem.**)

•) Saaaár. . . .>
* ••) A é««ta a tán Albrecht fjhrfci^u hadt*«tpiranr*nok  ö 

líaaAce Uraaktrival a várba tervén, annak 6rs*£4l  di«x- 
brn, haraogó génért! vonultaik in tel minket, kit eaakae*  ha« 
•Űrt, comnodr ■seralUáfben (jelHl hogy Igy pcrftyáw’nnk '<■ 
káalpQtt állíttatván — hatáakurlhax kápe»t — leglnyalgánkét 
dkaárA, b nádi tó km vak után (akkor míg per. wiagsn*  deu 
Lentaa") MjálkeKáleg.fftnyeeen d eternit a.

Ott . . . válik a hajóharcxnil. 
Jó Dmacot*)  hogy elfogta 
Garda mellett a flotillánk. 
KóUnáa lépésre folyt a! 
Snttaetlen bömbölt aa agyú. 
Hogy a Monte-Bahlo norgott 
S aaégyeoagemre mit ie láttunk. 
Olyan lomha nagy füst volt ott . . 
Oh sxomorn emlókenet' 
Kínai kőddel foghaUs kénéit 

Dr tx mind csak gyermek játok? 
Ami most jő, axt haljátok{ 

t’gy történt, hogy kóm<xrmlére 
Lettem káldve — hogy í» mondjam? •
— Követem olíermóba . . !
(Bit úgy! — oda a hol gunadam 
Osxtrákon esett a nagy .Stick) 
Ellen ott mi a mennyi légyen? 
Noexa! — éjnek éjvadában. 
Kilcnex dalt jó vitétxel, 
A Brr se iái kapun ki 
Sxáguldék xordoa sötéten . • 
Halálmadár axóxat mellett 
Tix csillag hűlt le ax égen . . 
S Lombard föld*  tol a határon: 
Megsxólal ax egy hntxárom 

Ma csak fogunk piemontot!' 
.Nem laex ellenemre!*  — mondok.

. . Ninca élőára . . almuk minden . . 
Saint*  a hátak ia «xu«xognak . . 
.Vén Oroaxlán**)  itt mr» áll kend! 
Jellő vés ha tán buxognak . .*  
• Lélek ae ki ae br — Varga! 
Arkangyal léax ott a sarkon!*  
K igy kiállítván ax őrsök. 
Meg állottunk a piámon. 
Sehol egy pnrnttya lélek! 
Bánk mogorván csak a dombon 
flő csonka torony réerdt . . 
Hergóf isten, hol egy bakter?! 
Aftrr«pacht*r  salabakter . !

Mert fal kést kell lenni résen! 
S villámra dörgés ne késsen . . .

Ni egy háxból tény Wvel ki! t
Oda hát tndomáa végett!

És csakugyan ax ailúból 
Ki dugta borxas fejét egy 
Fehér alak (poraxr pék volt!) 
wNoaxa!*  rivalgtam rá súgva 
.Digo, dove ca caserma?!**)  
Ax meg csak ax orrát duxta 
8 motyogott hogy: tudja fránya*  
S csak midőn a fbfo körül 
Hallott kardokat suhogni.
S hun magyar siót meUxve tárul: 
Látva hogy nem macaroni 
Izön hajlandó főibe gyónni.

S bár honáért sióroy«*t  n«*n>  holt. 
Pékbe vitéx egy tálján volt .*  .

, : .La a lóról! Csak egy tartsa!*  
Frsxit a vál. Kapu xuhan . . 
Csörömpölés fel a lépcsőn . .
No moel . . ! lóvén . . ? Mi s«*m  pnhan?! 
Be ugratok ax udvarra:
Hol pokolba?! — a földsxinten 
Éktrfon nagy xnejt hallok. 
Siótok, válási*  — olyan ninrseo! 
Hogy besxurtam ax eblakot 
Váljon mi a hajdár*ménká ?! 
Olyan Mimmás .adta' sióit hogy 
Annál bixnny külumb sem k“- 
Ben meg lain sőrgéat látok: 
Nagy munkában a husxárok: 

. < if ár asvasiekassxáo tartók,
Csak hogy ép aa idut öljek . .

Uogveöt kiparanesoltatván 
Nindmiknek lóg a sailan 
Ke.'*  ’ST pu-'ka. rétes pagnrU*  
.Megvan a! —■ de nol a tálját 
Itt a brrek. nádak, erek!
Mind megugrott pongyolába ’
Csak a meleg vacakét hagyta 
Ott tii kalánlatf*)  gváva. 
.El. keresni*  — Stedte sette!!*  
. Nagy futakou a cslvil nép . * 
Egymás hátin a camsiák***.  
.Alto! Hgy ae moidul innét!*  
Hja dr mundar o fegy ver nélkfti. 
Párosát, fika van egységből

S begxeg. ha courage lett volna* 1! 
Küldteki/aU mind pokolra ...

Éppen úgy jéraattuuk légyen.
Mint riatáca sárosában 
Ama hárommá*  tbehaci. 
Kik ax éj sex* ’ viharával

•) Hékás. hol a laktanya?
••) Galgenfutter. — Akasxtdfa gyum Uuse. 
***) Egy fogatú kis hintó.



hagy nem. lesz az ulolso. Tehet arról az az ftn«rze(él>cti 
i.|v mélyen sértett ifjú.' hogy ó nem bír ambícióval a 
katonai paijiu ? Téliét » arról, hogv nine* * meg ;iz a 
l.-.ti fürgesége*  ugyo»sége. mely a kat<>na'i<ztló| inegki- 
vantalikS mert nem bir izekkel a tulajdonokkal, ki'- 
servvseu bűnhődik. sokszor egész jövője, családi bol­
dogsága van tönkreíéve — bűntelédtép|Hn.

U« lopóditik > taint v • erdő 
Álluk ott * fö ti tér.n . .
8 «Mk • hírnökök tiarára 
Un ritUc* nöpe öbar. 
ItrmSlUben mijJ me< kidőlt 
A hatalmai »4r<’*g várót; 
lie hogy kilőni a tarpiukf, 
Lati a ráfi etórayia kiró,: 
Mart — bójára aok anyának. 
Gulyánk aprittatának . .

No üe Kriutos előtt volt ám* 
Ö m**g ártunk i‘ mer holt Un . !

. . Mienk lóvén SalfrriaA.
Ilangoean hát . . . kivonulónk 
Vúglg. '• •* ablakokból 
Csillag elemek ragyogtak ránk 
8 jelöni a hófolt‘ásnak.

■ K*y üde virágot töpt-m . .
(Ép aoUrrino-vórta volt)
S ennyi varra elér volt nlkem . .
Kidpuakáava. viaeaanlban

. Bandukolván, a határon
SaórevS bután, n.py mogorván 
Fölvokajt ax én huitárom ; 
É, mond — nrki fanyarodva:

• árbráaaU vanyModvb:
Hoiaá gondolván a .‘aent-t* 
Még «a fogtunk piom<ntat*)

. . Nap ii rukkolt blank paridba. 
8 hogy megállt agy knrta peri are 
Niemlélö a dia* or-tágot: 
Kiderült oreiája: p-raao 
.Magakadt a aaeme rajtánk* 
8 bit keblembe ia benólatt.
8 bíbor-arany moiolyával
Kihivéa a vad-aOtétet: 
Ifjú etnem -tirtr tárta. 
Mintegy vlragórua boltot . .
S egybe Idea illat áradt — 
8 vlliguerrl-m honolt ott . .
8 rab halómra válve gondot.
Oly Akeajntén Árultam hogv

t’eHp vér nem *oh, anyi ,aem főt 
<Vetthk viana Solferinút . ■ t

Altén mivel aierrnr voltam.
8 krreialért nem eínKomitioltam ' 

Nem i« kaptam . ! Mire nek*m •' 
Flór>knnyr a Uolc.a..rgem . .

•) I ieniontl katonát. .

Néni hivatásunk a törvényhozó testület injézke,lé­
seit birálgutui. A mi üdvös, ,14 úgy is maradandó; a 
mi pedig nem jó, karos, czwGzerüllcn, az ugy is önma­
gától fog megsemmisülni. De úgy gondolom, ahhoz 
mar c«ak minden magyar embernek joga van szólni, a 
mit nehány haszonleső lózsér nevében néhány magyar 
író akar kivívni. Valami nemzetközi sziuház engedélye­
zését kérte • tlvös Adolf regényíró és Fekete József 110- 
vella<ró. Azt hiszem senki sem tartja ezt a nemzetközi 
mulatóhelyet a magyar kultúra érdekében szükségesnek ; 
ha tehát pusztán egyéni-anyagi érdek sürgeti annak 
felállítását, akkor nagyon helyeden teszi a fővárosi tá­
rnics*  ha egyszerűen elutasítja < tlvös urékat tőkepénzes 
megbízóikkal együtt. Arról meg épen szó sem lehet, 
hogy szubventiól kapjanak. Ha a főváros művészeti 
ezélökra áldozni akar, tag ten*  nyílik erre a negyedik 
magyar színház felállítása állal, még pedig ti Lipótvá­
rosban. az idegen kultúrának e középpontjában. Fajda­
lom, Budapest még nem világváros, de hogy ilyen 
.Internationale theater*  utján legyen arzá, egy magyar 
ember sem óhajtja.

A szinházkerdéssd kapcsolatosan jut eszembe, 
hogy a népszínház igazgatója megint primadonnát szer­
ződhetett Funták Ágnes személyében, a ki leánya az 
eszlári perben hircssá lett budapesti ügyvédnek. Mintha 
nem volna még elég .primadonna*-ja  a népszínház 
sikamlós parketjéoek'. Némelyiknek két hétig sem jut 
fontosabb szerep. No de mindegy, a tehetség azért 
adatik az embernek, hogy ragyogtam, lündőkőllcsse; 
Fonták kisasszony pétiig úgy hangjával, mint külső 
szépségével valóban tündökölhetik.

Az esthomály leszállóit a főváros utczáira. A turf 
közönsége a lutri esélyeihez képest különböző érzelmek­
kel tér vissza a kerepesi úton. Csöndes emberek ilyen­
kor bírniuk ki lakaikból, hová az. égető nap heve be­
szorította őket. A meggyujlotl gázlámpák halvány fényt 
töveinek az aszfaltra, — általános készülődés, — mo­
zogjunk mi is. ifj. Perémy Gábor.

Hirek és Különfélék.
Hyena. Kohn Ede, a .Kohn Mór és fiúi*  vállal­

kozó ezég egyik tagja, eljegyezte Goldbcrger Nina kisasz- 
szonyt. Goldbergor Gutman váczi kereskedő szép leányát.

Ctolír Gin úr, kir. törvényszékünk nagyrabecsült 
elnöke, a nyitrai törvényszékhez helyeztetett át. Nem 
mulaszthatjuk el, hogy ez alkalomból legmélyebb saj­
nálatunknak ne adjunk kifejezést távozása felelt, mert 
nemcsak a helybe!*'  kir. törvényszék erélyes. szigorú 
igazságszertlelú elnökét, de társadalmunknak, melyet 
rövid itt tartózkodása alatt lovagiassága, kitűnő tehet­
ségei által teljesen meghódított egyik legszcrctelre 
méltóbb tagját is veszítjük cl benne. De ha már arra 
leltünk kárhoztatva, hogy őt nélkülöznünk Jcelljen, le­
galább engedje remélnünk, hogy valamint mi megfogjuk 
tartani emlékezetünkben, úgy ő is bár távol tőlünk, nem 
fog megszűnni bennünket is jó indulatában megtartani 
Midőn tehal kívánjuk, hogy nagyreményű pályájának 
új színhelyén az isteni végzet jósága és boldogsága ki­
sérje. egyúttal — fájós szívvel és irigy szemekkel bár. 
— de a nyilraiaknak csak gratulálhatunk, hogy sikerült 
őt tőlünk elhóditaniok.

A kSvftugtUt! btvstuág havi ütését október hó tG-áu 
fogja megtartani.

A: arai! etruszk Ual.ij-.i-Gy.irmát váró*
kózöiia gr által küldött rem- k. palniu • s babérkoszorút, 
útnak indítása a-lótt Szkl.vtmyi Károly úr fénykepi fel­
vétel álul örökítette uieg.

. Sixiayt tktt'.j úr közügyeink önzetlen harezosa s 
lapunknak úgyszólván kezdettől fogva k-gbuzgóbb mun­
katársa. — a Tibád Antal tóvtan.iit nicgczáfoló czikke 
miatt számot oldalról elismer*  > nyilatkozatokat ka|x>tt. 
többek közt Budapestről egy igen tekintélyes magas 
állású cgvéutől is. mely levelet nyilvánosságra hozó- 
végell nem merhettük ugyan meg, de maga a tény 
elégtételül szolgál úgy munkatársunk, mint bizonyara 
minden ügybarátuitknak i-

A h»vólUkU2yz! piúpilt*.  már jelzett felülvizsgálása 
a mult héten 4 napot tett igényin.*  (októberi—10.) s az 
erre kiküldött polgári é- katonai vegyes bizottság elnöke 
volt Seitovszky János alispán ur; tagjai: Májúik Béla 
hadbiztos. Wi-uvr Mihály őrnagy, dr. Kacdcovich Uvula 
megyei főorvos Feigelstock Gyulc főmérnök, dr. ’Bir«> 
Ede honvédföorvus, Schwartz Béla főhadnagy, kezelő 
műszaki liszt: Szarvasi hadnagy, szintén kezelő 
tiszt; a varos részéről Keményi Karoly bíró, Manossy 
Alajos építész, mint városi szakértő. Gazdik Lajos és 
Feledi Henrik városi képviselők. Beható vizsgálat 
után úgy a régi laktanyában foganatosít ott lényege^ 
átalnkitásokat, mint magát az. uj épületet tclje-eii czól- 
szenmek találta a bizottság: csupán egészségügyi né­
mely kisebbrendü potlá-. s az emeleten a legénységi 
széles nagy (ennek fedőgerendazaláiiak oszlopukkal való 
nagyobb biztositási módját állapítottak meg közegye- 
tértéssel.

Dr. £hr«sr«!tk L»>: -ziráki tudót orvos, ti-ztelctbeli 
vármegyei főorvos úrtól őrömmel értesülünk, hogy 
egé-zségi állapota annyira helyre állt, miszerint orvosi 
működését fennakadás nélkül folytathatja. — A tudós 
orvos, ki szakmunkái által nemcsak hazánk de a kül­
föld tudósai közt is jó és hangzatos nevet szerzett, a 
limit héten kedves nejével együtt, aki őt betegségeben 
a legnagyobb odaadással ápolta. — nehány napot B.- 
Gyarmaton körünkben túllőtt el.

A aórrááa«rytl áluHaöi taattp.ntültt közgyűlése al­
kalmából az országos tauitói árvaház jav.tra a losonczi 
dalegylct s több úri hölgy közreműködésével, Loson­
cion, a vigagó helyiségében 18*J0.  októb*  r 13-án táncz- 
czal egybekötött hangversenyt render.

Próaiy H4U, a balassa-gyarmati törvényszéki kerületi 
fogház volt felügyelője, az ellene hivatalos sikkasztás 
miatt indított bűnvád és következményének terhe alól 
a kir. kúria 3-ad fokú ítéletével teljesen fölmentetett, 
illetve a kir. tábla fclméntő Ítélete indokainál fogva a 
kúria állal is helybenhagyatott. Most az ügy fegyelmi 
eljárás alá kerül s e végett az iratuk a kir. főügyész­
hez főlterjesztelnek.

Bhlcjk- DevtÁ ár. vármegyénk érdemes levéltárunk*  
előfizetést nyit .Újabb költeményeire*,  melyekből mu­
tatványokat lapunk múlt számában közöltünk s e szám­
ban is közlünk. — Felhívjuk ezen nemcsak (.uj*.  de 
egyszersmind ,j ó*  költeményekre a közönség szives fi­
gyelmét s pártolását. A költemények előfizetési ára l 

•■frt;-díszkötésbefi ?*frf.  'Az előttzctési pénzek decz. 1-ig 
a szerzőhöz küldendők B.-Gyamiatra

A b.-gyvaiAtl ceansüi y»r, mely félszázadig húzódott, 
hattyú jeleneteit éli. A gr. Zichy senioralis uradalom 
kártalanítása bevégzett ténnyé válik. A kártalanítási ősz­
szegből kifizetendő a volt censualisták állal az uradalom 
pénztarába betizetelt összeg, mi körülbelül C300 irtot 
lesz ki, a jogigények azonban csakis 2115 frt erejéig 
voltak bejelentve is igazolva, s így a 1185 frt külön­
bözet gr. Zichy Ferencz senior úr őnagyméltóságának 
kegyes intézkedése folytán a város javára utalványoz- 
tatik. A gr. Zichy Fertnczúr által ÍSfiO-ban telt kegyes 
alapítvány, melyszerint ő az 1848—fiO. évekre eső idő­
közi kamatok egynegyed részét a rom. kath. egyháznak, 
egynegyed részét az ev. egyháznak, egynegyed részét a 
városi kiskedovodának ős egynegyed részéi a városi 
kórháznak felajánlá, — mintegy 12100 frtot tesz ki, s 
igy a jelzett intézmények egyenként 3100 frtnyi alapít­
ványban fognak részesülni.

Attfcióayi tv. «(yhá>, a bányakerüleli gyűlés ha- 
tározmánya folytán részesülni fog az u. n. nagy juta­
lomban, mely az ezer frtot meghaladja. Ezt kétségkívül 
Szontagh Pál és dr. Pulszky Ágost uraknak köszönheti 
az egyház, malynek most módjában lesz a templom 
építést végleg befejezni.

öaryükjtüj. Szlúk.i Samu, a h. gyarmati ev. egy­
ház Úalal segédlelkésze, okt. hó 10-én az éjjeli órákban 
pisztollyal vetett véget életének. A gyászesetet csak 
reggel tudták meg. — Tettének oka ismeretlen. Rész- 
vétgerjesztő a fiatal ember végzetes halála. — Főnöke: 
Simko Frigyes alesperes úr a tett elkövetésekor nem 
volt hon, s csak tegnap estefelé jött haza Budapestről. 
W kerületi egyetemes gyütésekwi vett részt. A 
ház vezetőnője rögtön elküldött a szerencsétlen fiatal 
ember szülőiért Palojtára, kik meg tegnap érkeztek meg.

á'Atlyóiói. Czeizner Dezső kassai és Kubáttyi János 
b.-gyarmati pénzügyigazgatos.igi számtiszlek kölcsönö­
sen áthelyeztettek.

ELitlraxUiii volt oki. hó f-én a gazdasági minta­
telepen, mely elég kedélyesen folyt le, fűszerezve ügyes 
vincellérünk: Kertész János által rendezett ízletes vn- 
csoraval, és Dombi zenészünk jó nótáival. (Dombi jó 
és összevágó zenekara állandóan megtelepszik Bala«s.i- 
Gyarmalon.) Scitovszky János alispánunk nemcsak jó 
kormányzó, de jó kuglizó is; mert ő nyerte el az első dijat.

K« itirttrík el a tail hletAgit. Ulicsni Lajos alsó- 
. sztregovai czipész éveken keresztül a'legboldogabban élt 
'szép fiatal nejével, mig TonAa Lajos-|ót-kelecsényi gé- 

• pész családi boldogságukba belenem avatkozott. Ulicsni 
idejekorán észrevette Tomkáiltik neje iránti érdeklődését, 
s kérte Tomkát, hogy kerülje a házakat; de Tomka 
méginkubb kapogatolt a fiatal menyecskéhez. Ekkor 
Ulicsni kijelenté, hogy ha nejének aiem hagy békét, rosz- 
szul jár. Időközben mintegy 5 hét előtt Ulicsni hon nem 

létében a menyecske Óaszwzc He magát, férjét s gyer­
mekül elliagyvai hazament atyjához, indokul ottlion 
azt hozta fél. hogy férje rosszul bánik vde. I'lic<ni,.'ki 
n>*je  után rajongott, többször ment'utamu. s kérve kért**,  
hogy térjen haza gyermekeihez: de az a«z«ny hajlit- 
hatatlan, maradt. — »z<pt. 28-án Ulicsni T^mkánclól 
megtudta, hogy Tomka Ulicsni nejét leve^icii megvzö- 
kcsrv hívta fel: ekkor a megcsalt férj felvégéhez merít, 
hogy óta szökéstől vi-szi tartsa, de ugyanakkor útónná 
ment Tomka, a csábító i-, hogy ne engedjen az.isszxnij 
férje kívánságának, s midőn neje kijelenté, hogy 6 biz 
Tónikával elmegy, ekkor a férj clkeserodésélHm 9 mm. 
forgu pisztolyt rántott elő, < neje rablójára k<*t<zer|0tt.  
az egyik golyo nem találta, de a másik golyó Tóráké­
nak a legérzékenyebb helyére hatolt, s 
most képtelenül súlyos beteg-egben fekszik.

Zilil Ilik MazÚlUak á*  a uírvu*.  mert a felvidé­
ken <■ hét elején többlielyl erős havzás volt, mihez já­
rul még u napúk óta tartó metsző szel. A kis gazda 
azonban még sem hala-zth.ilja már tovább mogm.irmlt 
kevés 'Zőllejének leszüreteléset. hogy v-rtékesitvén azt, 
fizethesse az adót, melyért folyvást nyakára jár a vég­
rehajtó. Szerencsére, hogy azuj bor ára folyvást emei- 
ktdik; már 12 frtot is adnak hektotik-rjeértr de hat 
mit ér, ha csak alig tizrilrésze termelt az egykori ren­
des mennyiségnek.

Blruk aUUi. Szeutivanyi Ferencz széc*ány-koráe*-i  
birtokos úr rnarczali birtokát eladta Grósz Jóná- mar- 
czali eddigi bérlőjének. Gró-z úr «• birtok vételre nézve 
következően nyilatkozik. Alulírott megvettem Sz< nlírá­
nyi Ferencz urnák rnarczali birtokát. E jogügylet lebo­
nyolításánál ónagysága oly humánusan és lovagiasan 
járt el irántam, mint régi bérlője iránt, hogy nem mu­
laszthatom el neki ezért legmélyebb toöszónetemet nyil­
vánosan is kifejezni nemcsak azért, hogy nekem, mint 
regi bérlőjének elsőbbséget engedett; de <*gy»zers rain* l 
azért is, hogy a birtokot nekem a legkedvezőbb felté­
telek melleit adta el. Kelt Marvzalban, 1890. évi okt. 
hó~8-án. Grósz Sámuel, rnarczali birtokos.

A H-lk ssat«*Airi  cratthAlrgial ceagrvmi jövő évben 
Budapesten lesz megtartva, s a cuugressusnak magyar 
országi bizottsága elhatározta, hogy ez alkalommal él>- 
niadárkiállitást is rendez; óliajtása lévén a külföldi 
természettudósoknak Magyan>r«zág omiszát élő példá­
nyukban is bemutatni. E czeil azonban csak úgy ér­
hetjük cl sikeresen, ha hazánk össze*  miuhirkedrelöi is 
hozzájárulnák, kiállításunkat teljessé, nagysz-diásüvá tenni 
segítenek. Kérjük tehát mindazokat, kik bármiféle rit­
kább, vagy általánosabb fajú madarak birtokában van­
nak, s azokat hajlandók a kiáilitás tartalmára átengedni 
szíveskedjenek erről legkésőbb az év végéig nyilatkozni, 
pontosan megjelölve milyen fajú s hány példány ma­
darat bocsaihatnak a kiállítási bizottság ideiglenes ren­
delkezésére. Azon reményben, hogy felhívásunk a tudo­
mány minden őszinte barátjánál viszhangra talál, s kinek 
módjában van, kérelmünket nem hagyja figyelmen kí­
vül: bizalommal várjuk a bejelentéseket a kitűzött ha­
táridőre, mert eleve ^tájékozást kell nyernünk a kiállító 
madarak fajáról és számáról. Minden bejelentünk ké­
rünk Budapestre, az állatkert igazgatóságához intézni. 
Budapesten, 1990.augusztus 15-én. Serák-£-éroly 
s. -k_. az állatkert igazgatója, -mini az élő ma>iár-kiál- 
litási bizottság elnöke.

EazldairAil stibályii*.  A főldmivelési miniszter uj 
huskimérési szabályzatot dolgoztatott ki, mivel a régibb 
nem felel meg az orvostudomány mai állásának. Azuj 
szabályrendelet mintáját a miniszter megkűldötle az ősz- 
szes törvényhatóságoknak miheztartás és mielőbbi al­
kalmazás végett.

HORVÁTH DANÓ.
felel&a

tkr ix. ' ’

Árverési hirdetményi kivonat.
A kir. jMrőtAr mint trlrkkOny ti bitóiig kóxhirré

tout, hojty KU*tn  Mtbily M|»rkt likm vA^rrhijuUtuk, í»x<. He- 
nap !*düé  ll••rín(? létrán *ip^ki  U’<o<->k vó<rrh^)tiM uenwe- 
•l*»k  ellent Oá írt tálcrk-»»rtdé<*>»  j4nt*rk.ti  irittC Ilii ügyé­
ben a b.-iyannati kir. tvtxék a uée»<*«ni  kir. járx^birusáf terü­
letén leró S:p»*k  k“X«ég batáraban fekvő, a »i|x-kt 9. tx. tkvbea 
A I. 1—V. wrt/. alattiak 4 »l í »*int.  t l «»>rizarn a. t‘»2 frt 
kikiáltási árban kübia-külón miudkH birtok r^xletbál e»upan 
exen alperesek birtokjutalékárn ax árverés! d«u<*srti  513 írtban 
ezennel rac<áUap4l0<t kikiáltási árban elrendelte, ev bop a fen- 
öcbb megjelölt ingatlanok ax I !*».  éri november b4 2*  d:k nap­
ján d-el" órakor Sínek kftrtég hiránsl megtartandó ujilváuot 
árverésen a me<a)lapit>»tt klktátUi áron alul is eiadatni ingunk.

Arverexui «xat»44kna<»htartoxjtak ax ingat!ai.ok betaáianak 
1"’,-ál ké<X|»énxbrn á(cv ax líMl évi I.X. törvényünk c 4- J-ibau 
jcUrtt árfolyammal. nnilutt ax IMI. r«i no»rtn5er h » l-éa 

xxam alatt keh i<axa*̂ t)*i<ninhsterj  rend-let ?Mk § aban 
kijelölt ótadrkkópéi értékpapírban « kikuldó.t ketehti letenni, 
avagy ax |»l. L\ t. ez, l« < ta e telisében a**  btnatpuxnrk a 
bimufnal előlegé be’yez<** órái kiállított wabilyszertl eÜttner- 
Vuyt atsroljtnltattii.
' ’ Kell Kxéc*éoyben.  a,kir. jbfrőaáf miit telekkönyvi baU- 
Ugnal UM évi axcplcmbcr bő 5 óu-
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HASZONBÉRI HIRDETMÉNY 1

A b.-gyarmati gór. kel. Serb, jKtpifóld, mely áll 15—IC 
holdból 1891. évi január hó 1-élöl simítandó három 
évre haszonbérbe kiadó. Értekezhetni:

.'VliliH.ilovits Sziléire!,
egybán gondnokait. Jj

-___ --

ALÓDI, JÓSZINŰ,
ságok, helyben egyedül H.IIVIIV1EEK 

divatáru kereskedésében eredeti gyári 
árakon, dús választékban kaphatók, fő-uteza Fe­
ledi Ignác úr üzletével szemközt.

Árvi.éai birdetn énjl Mim*
As ipnljaix* klr 

t«lskk6»ysi batúHy kftzbírrl t<d£ U<r 
a b fraraali UkaréhptiuUr ét t Uu. 
ciatükoiott Dotsan FffrAct, ÍUUM 
György át Borcaeibr Jwf rtgreh 
liláknak, Demeter Migton vágrtktjuít 
exrnvedb ellőni iSO Irt. 163 frt 46 n 
115 frt Hí kv. 264 írt. 7 tn illőin c 
frl tukekövetelátok át járnlikoikxik L 
elégilét' iránti végrthojtin ügyében u 
ipolytári kir. tSrvőnyuok tortlrUn Uo 
nloó-pilojt* kóraOg határában fakói, >i 
nlev-palujtnl 3it ar lolekjkrboa lir*. 
tor Márton tulajdonául bejegytrtl | | 
4. torol a. p.jta-exántő it r-trkbMat 
rgykrtied telki birtokra 721 fonatku 
rionnrl mogálrpitott klkiálláol árbu u 
érvérért elrendelte, la hogy a faittli 
megjelölt ingatlanok xx 1890. ári ekU 
bér hó 27.ik napjának d. e. 10 inker 
Aleó-P»lojtiu a kőiéig bálánál ategtar 
tandó nyilráaoe árvtráoen a mtgUe 
pitott kiktáltáai áro i alól in eladaU 
fognak.

Arrenxnl aaáadákoaók tartottéi 
na ingatlanok boeoirának 10*.-ál ragja 
72 irtot káerpániben. vagy M >«>■ ti 
Urváoyeaikk ál.-ik k-ában Joliéit árfa 
lyammal eaáaútott áe nn IMI. ári aa 
vemkor hó 14a 3333. Mim alatt kel 
igaxeágtgymlniaxteri rendelet 8. |-bu 
kijelölt oradákklpea órtákpepirkaa a 
kiküldött koaáhoa letenni,'avagy an 1M. 
LX- L ex 170. j-a ártalmában a bánat 
piainak a biráoignil elólagM olkoiyo 
iáéiról kiállított eubilyuart eliaM 
vényt átuolgálUtnL

Kir. törvényteák mint Ukvi halóiig 
Ipolyaágoo, 18M. ári anguteltt fa 

22-ik napján.

3150 -1890. F. M.
. IXlxd.otixi.óziy.

Aa Ipolykeni kunságban gyakorolt 
it.lnáreal jogárt megállapított kartálá­
éi tie 1 öetxogra ronatkoaólag aa |M> 
ári 45? 96 »a. igaxeigfigyminimeri ron­
dáiét 9. áa 10. fi-aúhox képűt aa »gy** 
tág m-gkloárláer a aa igányek tárgyik 
iára baláridóil 1*90. ári november b. 
14-án <1 o korája a kir. törvényetek lo 
arámii hiralalaaobijába kitöltteti. Mely 
határidőre a kőxbirtokoaaág tagjai. még 
pedig axok ia a kiknek aa idoaó rág 

aáe kilón nem káabeeílletik Sgyelaea 
te léttel aa olmaradának ar Idául! 
rendeletben megállapított kóretkeaaá- 
nyeire. aaenael idáatetnek.

Aa ipolraági kir. tórraxák 1390 in 
augantuahó 23-in.

2307-1890. tkv. arám

Árvtréaí hirdetményi kivonat
A rátaági kir. járta bíróiig mint tlkri hatóéig kixhlrrá leni, 

hogy Tóth Ovule mint .v, b, Malax Uéla raódtómng gondnokai 
vbgrelnjtdloAak Balia Bála eoód tőmrgr elleni rágrahajtáal Ügyi­
ben n rátaági kir. jiriablróeig területin lévő, Légiid kötőig ha­
táriban fekvő a léginél 183brtx. tlkvben foglalt v. b. Baláa Béla 
ia Eló Mihály nevén illő A. 1 h. tor. 31 írt. b. hát, áa malom. 82 
nx bit. le 83 ex x udvar ét kertből Balaa Bálát illető I led 
ráeebeal lotaUkira 280 írt 60 kr. kikliltáai Írben, áe a legéndi 
Hó ex. tjkvbeli A t l aor. 78 brit a. foglalt Bálin Bálit 1 5-üd 
ráeebon illettó pnaata belietekre, aa J88I. ári 60 t. ex 158 |-a 
alapiin ogáeabea virradt te, éa hogy a fmnebb megjelölt ingat­
lanok ex 1890 ári október bó ló-ik napjának d. e. 10 órakor Te. 
roekán a tlkvl hiratal htlyiaágébtn megtartandó nyilviaoa árva. 
rátán a megállapított kikliltáai iron alól ia eledelei fogaak

Arvorexai aaindákoaók tartótnak aa ingatlanok beeaárinak 
10', vegyit 28 frt ó kr át 7 frt &0 krl káatpánaben. vagy aa 1881 áv| 
LX. t ex át. |-ibao jalaett árfolyammal axá-ailott át aa 1881. ári no- 
vemberbó l-jáa 3333. tx x kelt igaaaigbgymlaiutori rendelet 8-ik 
l-ában kijelölt oradákkápoe- ártákptplrhta a kiküldött ketábee 
letenni, avagy ax IMI. IX t.-cx 170 g-a trtelhábea a bánat- 
pinának a blrdeignil előleget elhelyeaaeáról kiállított eaabály- 
exert ollemerványt iUsolgillatal.

Kelt Teretkén 1890. ávi jotlne hő t9.|k napján.
A rátaigi kir. jiráebiróaág mint telekkönyvi ható*ág.

Keresek, ’ Pénzbeliek
• 'thrleaeégee - birally k3lD3lOZl3láS3

Regaleváltság
iitvény birtokosait
eeennoT Viaxtelettol árteai- 

tem. begy
1 A ragnlnvilleép kltvt- 

nyelt
2. At erekre etélé etnlvá- 

eyokat.
3. a még nem etnlvinyo- 

tolt, de a magot ml-
- aiote lem Által helyben 

hagyott ogyeuágekel A I 
legjobb ér melleit meg­
verem. vagy ttokra 
máreákelt kamat mellett 
a lagmagaeabb előleget • 
adom.

Vidéki takarék­
pénztári részvé­

nyedet, 
Baakréervinyeket. állam­
papírokat, aorejegyekot. 
réatviayoket. betétjegye­
ket, táiogjegyoket a log- 
■agaeabb árak mellett vo­
ntok át legjetáayoaabban 
eladok. Kiváneigre toljee 
titoktarlái mellett o papí­
rokra mértékeit kamat mel­
lett logmagaeabb péatolé- 

leg le nyerheti.

range vagy ronda egyéne­
ket — kik aorejogyeknek 
réenletttatáe mellett való 

otadáaával foglalkoxni
• óhajtanak.

Lezwasalib jutáiét

FIX FIZETÉS
9 bisth»ittatik.

Alulírott biokhii elfogul 

PÉMZBETÉTEKE1 
tnslysk utA« 

5°0kamatot 
ttot

A betétek elllogea felmen­
tét nilkll bármikor vitt- 

aiattett ettek.

Iiőry - ifas* ■■■< !■ sfaar.sfa
Budapest, Hatvani utcza* 17. szám. 9_w 

^.laplttatott i-SVG-tan. ' ^lapittatott iSTS-loan.
Nyommiott a kiadó tulajdonol Kék LAszlónAl B.-Gyarmaton 1890.

valódilag a legelőnyösebb minden féreg ellen,
tk-veKloexA J. ZACHHRL nwel.

Vasöntöde és Gépgyár
BMTTAKASAff BUDAPESTEN

Városi iroda és raktár:
VI Podmaeloikv-ntora 14. ex.

SCIILICK-féle szab. 2 és 3 vasú ekéit és szabadulni.
m. éljritő ekéit, 

mélyítő okéit önreietákkel, eredeti khllk ét TléiUfélo 

egy vasú ekéit, 
lal^üiielO eszUzeit, boronáit és ráitöró hemereit


